
 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
direttore.generale@polito.it    
\01-S&F\01-A_D_P\27_DISAT\_2023_06_05_RG_Reagenti Merck\Aggiudicazione 

 

Decreto 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. A del D.L. 76/2020, per la fornitura di reagenti 
per laboratorio chimico - CIG 991744240A - CUI F00518460019202300146 
Provvedimento di Aggiudicazione definitiva efficace 
 
Area Approvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che 
- Il Dipartimento di Scienza Applicata e Tecnologia (DISAT) del Politecnico di Torino ha segnalato 

l’esigenza di provvedere all’acquisizione della fornitura di reagenti per laboratorio chimico al fine 
di soddisfare le esigenze dei laboratori di ricerca del Dipartimento di Scienza Applicata e 
Tecnologia dislocati nelle sedi di Torino, Alessandria e Chivasso, come da specifiche descritte 
nella documentazione di gara, mediante la stipula di un contratto a misura, per una durata di 
circa due anni; 

- in considerazione della pluralità dei centri di ricerca interessati alla fornitura oggetto di 
affidamento e stante l’impossibilità di prevedere le singole necessità, la copertura finanziaria sarà 
individuata da ogni centro di ricerca richiedente al momento della richiesta di acquisto, diretta 
ad impegnare il corrispettivo richiesto per lo stesso prima del formale affidamento all’operatore 
economico; 

- alcuni acquisti potrebbero essere connessi a futuri progetti PNRR; 

- nel programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2023/2024, con riferimento al servizio 
in oggetto, è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il prof. Paolo Fino (nel 
seguito RUP) che, anche alla luce di quanto previsto nelle Linee Guida ANAC n. 3 di cui alla 
Determinazione n. 10074/2017, possiede il titolo di studio, l’inquadramento professionale e le 
competenze pregresse per svolgere la funzione di Responsabile Unico del Procedimento di cui 
all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016. 
 

Considerato che 
- l’ammontare dell’affidamento, è di euro 138.000,00 oltre IVA e con oneri per la sicurezza (DUVRI) 

stimati in euro zero 

- l’art. 1, comma 2, lett. a del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, impone alle stazioni 
appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 
euro mediante affidamento diretto. 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
 
  
 

 
 
 
 
 

 
Preso atto che 
- con Decreto del Direttore Generale n. 1434 del 29.06.2023, è stato autorizzato l’avvio di un 

affidamento diretto, da concludersi nel termine di due mesi dalla data di avvio del procedimento, 
nel rispetto della finalità acceleratoria e semplificatoria di cui al regime speciale transitorio 
introdotto dal D.L. 76/2020; 

- l’operatore economico Merck Life Science S.r.l. è stato segnalato dal RUP a seguito di indagine 
informale di mercato in quanto l’operatore offre una varietà di reagenti con percentuali di 
purezza che non si trovano presso altri operatori economici; 

- con nota prot. 45526 del 29.06.2023 è stata inviata all’operatore economico Merck Life Science 
S.r.l. la Trattativa Diretta MePA n. 3643285 negoziabile nel bando “Beni” categoria “Antisettici e 
disinfettanti, prodotti chimici, reagenti non diagnostici e gas tecnici” contraddistinta dal CIG 
991744240A e dal CUI F00518460019202300146; 

- entro il termine previsto per la presentazione dell’offerta (h. 12,00 del giorno 21.07.2023) è 
pervenuta l’offerta dell’operatore economico Merck Life Science S.r.l.; 

- è stata acquisita la dichiarazione resa dal RUP in relazione all’assenza di conflitto d’interesse ai 
sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;  

- il RUP, come risulta dalla sua relazione del 25.07.2023: 
• ha proceduto alla verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di 

esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e 
tecnico-professionali richiesti ai fini della partecipazione alla procedura in titolo, compresi i 
requisiti specifici previsti dall’art. 47 del D.L. 77/202; 

• ha valutato congrua la documentazione pervenuta, ed ha pertanto proposto di affidare la 
fornitura in titolo alla società Merck Life Science S.r.l.  
 

 
Considerato che  

- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo 
l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici;  

- l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, del 
possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, secondo quanto previsto 
dall’art. 32 c. 7 del D.lgs. 50/2016; 

- si è provveduto all’acquisizione da parte dell’operatore economico dei dati necessari 
all’individuazione del titolare effettivo di cui al citato D. Lgs. 231/2007 e alla verifica della predetta 
indicazione, previa acquisizione d’ufficio della visura camerale, individuando il titolare effettivo in 
base al c.d. criterio dell’assetto proprietario di cui alle citate Linee Guida emanate con circolare 
MEF 30/2022; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
 
  
 

 
 
 
 
 

- nei confronti della società Merck Life Science S.r.l. si è proceduto alla verifica in merito al possesso 
dei requisiti di ordine generale richiesti dalla lettera di invito ai fini della partecipazione e che la 
stessa si è conclusa positivamente. Pertanto nulla osta all’affidamento della fornitura alla citata 
società. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 

• la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, in particolare l’art.  
32 c. 7; 

• il Decreto Legge 76/2020 “Decreto Semplificazioni” in particolare gli artt. 1, c. 2, lett. a); 
• il Decreto Legge 77/2021, e in particolare l’art. 47; 
• il D.L. 231/2007, in particolare gli artt. 1, c. 2, lett. pp), 10 e 20, e alle successive disposizioni 

attuative emesse dalla Banca d’Italia in data 23 dicembre 2009, all’art. 22 del Regolamento 
(UE) 2021/241; 

• Le Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi 
PNRR di competenza delle Amministrazioni Centrali e dei soggetti attuatori emanate dal MEF 
con circolare n. 30/2022; 

• le linee Guida ANAC n. 3 di cui alla Determinazione n. 10074/2017; 
• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 
• lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato sulla 

G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 
• il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), 

emanato con D.R. 1301 del 12.12.2022; 
• il Decreto del Direttore Generale n. 1434 del 29.06.2023, che ha autorizzato l’avvio 

dell’affidamento in titolo; 
• la relazione del RUP del 25.07.2023. 

 
DECRETA 

 
- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP in data 25.07.2023; 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c. 5, D.lgs. 50/2016, la procedura in oggetto in favore del 

concorrente Merck Life Science S.r.l. mediante stipula di un contratto a misura pari ad € 138.000,00 
oltre IVA, con applicazione del ribasso percentuale del 3% ai prezzi di listino al pubblico MERCK 
relativi a tutte le voci dell’Allegato 3 “Elenco prodotti”; 

- di dare atto che il presente affidamento è conforme a quanto previsto dall’art. 47 del D.L. 77/2021 
in tema di pari opportunità di genere/generazionali e inclusione lavorativa; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
 
  
 

 
 
 
 
 

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione i lotti risultando comprovati in capo all’affidatario i 
requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prescritta ai fini 
della sua sottoscrizione. 

 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 53 D.lgs. 
50/2016, mediante richiesta da inoltrare all’indirizzo politecnicoditorino@pec.polito.it. 
 
 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 

 
 
    IL DIRETTORE GENERALE 

                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
dm/CB  

Firmatario: Vincenzo Tedesco

Data: 01/08/2023 09:22:20 CEST


